⁸¹⁵ Los milagros póstumos en los *Dialogi* son ciertamente escasos, puesto que la intención subyacente de esta obra reside en la acción de los santos coetáneos a Gregorio, en ocasiones todavía vivos en el momento de su redacción. De todos modos, podemos rescatar diversos ejemplos que evidencian que el pontífice no se olvidó de incluirlos en su obra hagiográfica: Equicio, en la tumba del cual los fieles hallan protección de los longobardos —GREG. MAG., *Dial.*, 1, 4, 21—; el cuerpo incorrupto de Herculano de Perugia —ID., *Dial.*, 3, 13—; Euticio, cuya túnica pasea en procesión el pueblo de Spoleto en unas exitosas rogativas por la huida de lluvia —ID., *Dial.*, 3, 15, 18—; Zenón, en cuya iglesia veronense no penetra el agua desbordada del río Adige —ID., *Dial.*, 3, 19—; el apóstol Pedro, quien se aparece en dos ocasiones a los *custodes* de su iglesia romana, Teodoro y Aconcio —ID., *Dial.*, 3, 24-25—; los mártires Siro y Genaro, los cuales “expulsan” de sus respectivos templos a los cadáveres del *defensor* de la Iglesia milanesa Valentino y del anónimo *primus tinctorum Romanorum*, respectivamente —ID., *Dial.*, 4, 55-56—; o, en otro sentido, unas líneas en las que se habla genéricamente de la manifestación tardía de la *uirtus* de las almas puras —ID., *Dial.*, 4, 21: *sed inter haec sciendum est quia aliquando animae meritum non in ipso suo egressu ostenditur, post mortem uero certius declaratur. Unde et sancti martyres ab infidelibus crudelia multa perpassi sunt, qui tamen, ut praediximus, ad ossa sua mortua signis cotidie et miraculis clarescunt*. Pero el muestrario de *miracula ad sepulchra* no estaría completo si no mencionáramos el caso del siempre presente Benito, cuya tumba resplandece con la *potentia* del santo y sana a una mujer enloquecida, hecho que provoca la siguiente reflexión: *PETRVS: quidnam esse dicimus, quod plerumque in ipsis quoque patrociniis martyrum sic esse sentimus, ut non tanta per sua corpora quanta beneficia per reliquias ostendant, atque illic maiora signa faciant, ubi minime per semetipsos iacent? GREGORIVS: ubi in suis corporibus santi martyres iacent, dubium, Petre, non est quod multa ualeant signa monstrare, sicut et faciunt, et pura mente quaerentibus innumera miracula ostendunt. Sed quia ab infirmis potest mentibus dubitari utrumne ad exaudiendum ibi praesentes sint, ubi constat quia in suis corporibus non sint, ibi eos necesse est maiora signa ostendere, ubi de eorum praesentia potest mens infirma dubitare. Quorum uero mens in Deo fixa est, tanto magis habet fidei meritum, quanto illic eos nouit et non iacere corpore, et tamen non deesse ab exauditione*. ID., *Dial.*, 2, 38, 2-3.